

گزارش
انتصاب‌های فامیلی سدره پره‌وری نهاد‌های مختلف

کمیته حقیقت یاب تشکیل شود

آرمان ملی: مزیت دیگر تشکیل کمیه حقیقت یاب، روشن شدن ابعاد و دامنه واقعی انتصاب‌های فامیلی در دولت است تا تصمیمات سکندار قوه مجریه در باره این انتصاب‌ها از دو آفت خطرناک «بزرگ نمایی» از سوی منتقدان و «کوچک نمایی» توسط اطرافیان وی در امان بماند.
رئییسی در سفر قم اعلام کرد: «متأسفانه، نقاط قوت این دولت را با عملیات روانی، نقاط ضعف جلوه می‌دهند و برای مثال درحالی‌که این دولت به دور از فامیل‌بازی تشکیل شده اما تلاش می‌کنند طور دیگری آن را به مردم معرفی کنند.»
متهم‌سازی منتقدان «انتصاب‌های فامیلی» به «عملیات روانی» از سوی رئیسی در حالی بیان شد که هم‌زمان با سخنان وی رسانه‌ها تصویر حکم رضا طاهرخانی داماد رجب رحمانی نماینده تاکستان به‌عنوان فرماندار دامودان را منتشر کردند، حکمی که امضای استاندار تهران، پای آن نقش بسته است.

اما این تمام ماجرا نیست، اندکی پس از استقرار دولت سیزدهم، خبرها و مستنداتی پیرامون انتصاب‌های فامیلی در رسانه‌ها و به‌ویژه شبکه‌های اجتماعی منتشر می‌شد که به‌تدریج،افزایش چشمی تعداد منصوبان، توجه افکارعمومی را به‌خود جلب کرد.طبیعی است، مرور همه منتشرشده‌ها،در حوصله مخاطبان نیست اما به مصداق «هشت،نمونه‌خوار» چند مورد:
کدام است؛منتشر کبیلی که از سوی وزیر ارشاد حکم عضویت در هیات امنای بنیاد سینمایی فارابی را دریافت کرده، برادر مقداد نیلی داماد ابراهیم رئیسی است زینب کدخدا با حکم سرپرست دانشکده علوم پزشکی تهران، به سمت رئیس دانشکده دندانپزشکی منصوب شد.این درحالی‌که است برخی رسانه‌هاخبری حاکی ازاینکه او دخترخاله هسرسید ابراهیم رئیسی است،منتشر کردند که تکذیبی درپی نداشت. مسعود فیاضی، برادر داماد زاکانی و معاون زاکانی در مرکز پژوهش‌های مجلس، از سوی رئیسی به عنوان وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش معرفی شد که البته پشت سد «بهارستان» ماند و نتوانست رأی اعتماد بگیرد. غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس‌جمهور با صدور حکمی، محمد مهدی رحیمی، باجنای فریدالدین حدادعادل را به سمت «مدیرکل روابط عمومی» منصوب کرد.

تابناک وابسته به محسن رضایی خبر داد که «سیدمحمد مهدی احدی (داماد محسن رضایی) به‌عنوان مدیرعامل بانک شهر برگزیده شد؛ خبری که ظاهراً به مذاق عده‌ای خوش نیامده است.» درپی واکنش‌های اعتراضی،او اعلام کرد که «مانی که از دوباره این موضوع سؤال کردند او در پاسخ عنوان کرد که استخاره کرده و بد آمده در نتیجه از این سمت انصراف داده است! البته احدی هم اکنون قائم مقام بانک شهر است و آن پست در استخاره بد نبوده است!الهام اکبری مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در امور آموزش‌های شهروندی، هسمر احمد نادری رئیس هیئت مدیره مجلس است که اخیراً رفتنش به ورزشگاه رغال مادرید را برای «مرد شناسی» دانسته بود، جنجالی شد. سجاد صافهرندی مدیر پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی حوزه هنری سر محمدحسین صافهرندی- عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام حسین عامریان فرزند لاله افتخاری نماینده اصولگرای مجلس درست یک هفته بعداز آنکه مثنی دولت رئیسی را مثنی پیامبر توصیف کرده بود، به سمت ریاست موسسه صندوق حمایت و بازتنشگی کارکنان فولاد رسید. جواد اوجی وزیر نفت در حکمی پیام کثیرتری وزیر به‌عنوان رئیس‌جمهوری را به‌عنوان مشاور وزیر و مدیرکل دفتر وزارتت منصوب کرد. مدتی بعد، باشگاه خبرنگاران وابسته به صداوسیما، سند استخدام او را منتشر کرد که نشان می‌داد با دستور ویژه وزیر حقوق ۳۲ میلیون تومان در دریافت می‌کند.واکنش وزارت نفت، شکایت از خبرنگار افشاگر بود اما او در دادگاه تبرئه شد. این‌ها، نمونه‌های اندکی از انتصاب‌های فامیلی رسمی است و البته حجم خبرهای رسمی و غیررسمی رسانه‌ای درباره انتصاب‌های بسیار گسترده‌تر بوده است.اولین واکنش حامیان دولت،سکوت بود اما باافزایش فشارها درصدد توجیه و دفاع برآمدن.ازجمله، عبدا... گنجی مدیرمسئول وقت روزنامه جوان در سرمقاله‌ای، انتقاد از انتصاب‌های فامیلی را ظلم به این افراد دانسته و نوشت: «اگر فرزندان

مسئولان نظام لیاقت و شایستگی داشتند باید در صندلی‌های مدیریتی قرار بگیرند. اکنون دهه ۶۰ نیست که بگویم فرزندان و منسوبین مسئولان پروند نجاری، مکانیکی...! اینکه طبق هیچ قاعده‌ای نباید فرزندان منسوبین نظام وارد کار حاکمیتی شوند، ظلم مضاعف به بخشی از آینده‌داران این کشور است.

انتصاب فامیلی را بزرگ نکنید

افرادى مانند فردون عباسى نماینده مجلسى حامى دولت تأکید داشتند که «بعضى از افراد با مسئولان رده بالاتر، حداقل نسبت فامیلی با آشنایى دور دارند که این موارد را نباید بزرگ کرد... نباید جامعه را از خدمات افراد شایسته محروم کرد.»درنهایت هم روزنامه کیهان هم به‌جای پاسخگویی از منتقدان، آنان را نواخت و نوشت: «فضاسازی پادوهای ر سناهای اشرافیت مدعی اعتدال و اصلاحات علیه دولت جدید در حالی است که طیف حاکم بر دولت سابق، مصداق بارز خویشاوندسالاری و فامیل‌بازی در انتصاب‌ها و همچنین ایجاد موقعیت‌های رانت‌خواری...»

ادامه صفحه ۷

شنبه

۱۴۰۰ • ۱۰ • ۱۱

۲۷ جمادی‌الاولی۱۴۴۱ / ۱ ژانویه۲۰۲۰

سال پنجم

شماره ۱۱۹۷

«آرمان ملی» روایت می‌کند:

عقدہ گشایی علیه هاشمی وخاتمی به بهانه ۹دی

◀ **کریمی قدوسی: هاشمی و خاتمی توسط سرویس‌های جاسوسی دشمن مدیریت می‌شدند**



آرمان ملی – مطهره شفیعی: از هر فرستنی برای هجمه به آیت ... هاشمی استفاده می‌کنند حتی امروز که سال‌ها از گذشت‌ایشان می‌گذرد. در اذهان همگان هست که چه اتهاماتی روانه رئیس سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام و هاشمی از تندروی و انحصارطلبی بود. دلواپسان از ابتدای انقلاب نمی‌توانستند شاهد میزان اعتماد امام خمینی به هاشمی باشند بنابراین از هر فرصتی برای هجمه به ایشان و فرزندانش استفاده می‌کردند. این دلواپسان حتی به آنچه هاشمی از تندروی و انحصارطلبی بود. دلواپسان از محکوم نکردن به بهانه تقلب در انتخاباتی که ۸۰ درصد مردم آمده و رأی داده بودند. اینجا بود که روزمندگان و خادمان و فرماندهانشان اقرار کردند، مقابله با فتنه ۸۸ سخت‌تر از مقابله در ۸ سال جنگ تحمیلی بود.» او در حالی چنین به تخریب آیت ... هاشمی پرداخته که پیش از آن یعنی در سال ۹۵ تأکید کرده بود: «هوش‌وافر مرحوم آیت ... هاشمی رفسنجانی و علاقه شخصی ایشان به رهبر معظم انقلاب، اجازه نداد دشمن موفق به ایجاد دوقطبی شود.» این دوگانگی در اظهارات شاید نشان از پاسخی در یافت نکرد.
آنطور که خبر آنلاین نوشته این نماینده مجلس به اتهام زنی به هاشمی، خاتمی و دیگر اعتدالیون پرداخته و گفته است: «آقای هاشمی رفسنجانی آن زمان پیش چشم مردم احترام داشت. آقای موسوی نخست‌وزیر دوران جنگ تحمیلی بود، آقای کروبی ۸ سال رئیس مجلس شورای اسلامی بود، آقای خاتمی هشت

اتهامات یک دلواپس به هاشمی

از جمله این دلواپسان جواد کریمی قدوسی است که سال‌ها علیه بار امام (ره) صحبت کرد و البته پاسخی در یافت نکرد.
آنطور که خبر آنلاین نوشته این نماینده مجلس به اتهام زنی به هاشمی، خاتمی و دیگر اعتدالیون پرداخته و گفته است: «آقای هاشمی رفسنجانی آن زمان پیش چشم مردم

احترام داشت. آقای موسوی نخست‌وزیر دوران جنگ تحمیلی بود، آقای کروبی ۸ سال رئیس مجلس شورای اسلامی بود، آقای خاتمی هشت

هجمه صداوسیما و ذوالنور

صداوسیما هم مانند گذشته مثنی تخریب آیت

... هاشمی را پیش گرفت و فراموش کرد درباره

«آرمان ملی» بهانه‌های دلواپسان را روایت می‌کند:

پشت پرده نگرانی سفرهای یک رئیس بانک!

◀ کاسبان تحریم خاوری و امثال او را چند سال است که رها کرده‌اند ولی درصدد ساختگی خاوری ۲ هستند

آرمان ملی – یاسمین طالقانی : مشخص نیست چرا علاقه وافری دارند تا در اموری که در حیطه وظایف آنها نیست ورود پیدا کرده و موضوعاتی را مطرح کنند که وظیفه نهاد‌های خاص است.

سال‌های زیادی را صرف هجمه به ظریف و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کردند، گاندو ساختند تا چنین القا کنند برخی مذاکره‌کنندگان در ارتباط با خارج هستند. اکنون هم پروژه اتهام زنی به مدیرعامل بانک آینده را دنبال می‌کنند. در اذهان زیادی هست که محمود خاوری مدیرعامل بانک ملی چطور نامش را در اختلاس ۳ هزار میلیاردی ثبت کرد و پس از آن به کانادا گریخت چون دارای اقامت در آن کشور بود. اکنون به نظر می‌رسد جریان حامی دولت احمدی‌نژاد مترصد شبیه‌سازی شرایط خاوری با مدیرعامل بانک آینده هستند.

دلواپسان مجلس مشغول هستند

روز گذشته عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شورای مجلس درباره رفت و آمدهای فراوان مدیرعامل بانک آینده به انگلیس و سکونت خانواده وی در این کشور اظهار داشت: متأسفانه ما شاهد این هستیم که رئیس کل اسبق بانک مرکزی که پرونده قضائی او، محاکمی را برای برخی افراد صادر کرده که دارای مشکل است؛ ما در دوران مدیریت آقایان ولی ... سیف و سید احمد ارفعچی در بانک مرکزی شاهد تلاطم‌های بازار ارز بودیم و به نظر می‌رسد سرچشمه یعنی بانک مرکزی مشکل دارد و انتصاب افرادی مانند مدیرعامل بانک آینده می‌تواند شهادی بر این مدعا باشد. ابوالفضل بوتزایی افزود: متأسفانه تعداد دو تابعیتی‌ها و به ویژه افرادی که تابعیت انگلیس را داشته و کثیرالتردد به انگلیس هستند در دولت سابق و بانک مرکزی و زیر مجموعه آن زیاد بود که می‌توانم به مدیرعامل بانک آینده اشاره کنم، لذا پذیرفتنی نیست که خانواده همسر مدیرعامل یک بانک برای سالیان متمادی در انگلیس سکونت داشته باشند و او هم تردهای زیادی به کشوری متخاصم به نام انگلیس داشته باشد.



اصلاحات به دنبال راهکار برای حل مشکلات مردم

اصلاحات تعریف ثابتی ندارد بدین معنا که در هر مقطع در تلاش برای اصلاح موضوعی است که جامعه با آن مواجه است. در سال ۷۶ نیاز به اصلاحات در حوزه سیاسی بود و اکنون مولفه‌های دیگر مدنظر اصلاح‌طلبان است چنانکه سید محمدرضا خاتمی گفت: ما در نظامی زندگی می‌کنیم که معتقدیم مردم باید در آن همه کاره باشند پس اولین اقدام در جریان اصلاحات بازسازی رابطه با مردم باشد. باید ادبیات جریان اصلاحات تغییر کند. ما باید به مردم بگوییم که حرف ما چیست و می‌خواهیم چه چیزی برای آنان به ارمغان بیاوریم. امروز چقدر جریان اصلاحات در کنار مردم است. جز تعدادی بیانیه چه حرکتی از این جریان دیده می‌شود. آیا مردم فکر نمی‌کنند که اصلاحات هم برای وضعیت کنونی برنامه‌ای ندارد. نایب‌رئیس مجلس ششم تأکید کرد: ما باید در درون جریان اصلاحات به دنبال راهکارهایی تخصصی برای حل مشکلات مردم و تربیت نیرو باشیم. نباید مدام حرف‌های تکراری را به زبان بیاوریم بلکه باید به مردم بگوییم اگر هدف توسعه و آبادانی کشور است مثلاً در حوزه سیاست خارجی چه باید کرد.



رفع دغدغه نمایندگان در طرح جدید صیانت!

صیانت از فضای مجازی واژه‌ای بود که سبب نگرانی‌های زیادی در میان اقشار مختلف شد. برخی معتقدند مجلس درصدد اعمال محدودیت‌هایی برای دسترسی کاربران به فضای مجازی است و برخی دیگر که کسب و کارشان در فضای مجازی است، این نگرانی را در حدی که صیانت سبب پایان درآمذاری می‌شود. جالب اینجاست که اکنون تلاش‌هایی برای رفع دغدغه نمایندگان و نه مردم نگران صورت می‌گیرد چنانکه دیروز نماینده مشهد در مجلس گفت: این طرح خیلی دواور با صحن آمده است، در نسخه اول دامنه شفافاتی خلیلی در بحث ر و وسیع‌تر دیده شده بود. بحرینی ادامه داد: ما آن طرح در صحن رأی نیاورد. پس از آن نتیجه این شد که کمیسیون نسبت به طرح قبلی یک مقدار دست پایین‌تر را بگیرد. نسخهای که اکنون در نوبت طرح در صحن، قرار دارد، آن دغدغه‌ها برطرف کرده است اما به همان میزان از شفافیت هم کاسته شده است. من قطعاً مسئول را انتخاب می‌کردم اما این طرح هم کمدلاً دغدغه‌های صغفی و قشری در آن دیده شده و سعی کرده‌ایم که نمایندگان بدون دغدغه بتوانند به رأی بدهند.

زمان رای گیری زمینه‌سازی گسترده‌ای برای اعلام زودهنگام پیروزی میرحسین موسوی و در غیر این صورت تقلب در انتخابات انجام می‌شود. همسر آقای هاشمی رفسنجانی از هواداران میرحسین می‌خواهد در روز بعد از انتخابات اگر تقلب اتفاق افتاد (میرحسین به عنوان پیروز انتخابات اعلام نشد) به خیابان‌ها بریزند. شخص میرحسین نیز در این روز اعلام می‌کند «برنده قطعی با نسبت آرای بسیار زیاد، اینجانب هستم!» و این چنین با اسم رمز تقلب – که از سال‌ها قبل روی آن برنامه‌ریزی و مطالعه شده بود– آشوب‌های خیابانی به راه افتاد. اما نکته قابل تامل در این میان، موضع قابل تامل برخی خواص در این زمینه است که پیش از وقوع و در میانه آشوب‌های خیابانی، بر شعله این آشوب‌ها دمیدند. آقای هاشمی را خاموش سرگشاده به رهبر انقلاب از غیرقابل تحمل بودن وضعیت موجود و اعتراضات گسترده خیابانی در صورت عدم ابطال نتیجه انتخابات هشدار می‌دهد. و اما تنها مردمی که این فتنه را خاموش کرد بصیرت انقلابی مردم در ۹دی ۱۳۸۸ بود»

محسن هاشمی چه گفته بود

ادعای دلواپسان علیه آیت ... هاشمی هدفدار است چرا که اگر اینگونه نبود به یاد می‌آوردند که پسر ارشد هاشمن در باره ۹ دی که چه سخنانی داشت. محسن هاشمی گفته بود: «هوشیاری و موقع سنجی مردم باعث شد که اختلافات و فتنه، صدمه‌ای به انقلاب نزنند. تظاهرات ۹ دی با فراخوان شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی به ریاست آیت... جنتی و در واکنش به اعتراضات ناشی از انتخابات ۸۸ انجام شد. با توجه به اینکه در تاسوعا و عاشورا ی ۸۸ به مقام امام حسین (ع) توهین‌هایی شده بود، وقتی تظاهرات ۹ دی شکل گرفت نه به ادامه اختلافات فتنی و دوستان‌ان انقلاب به میدان آمدند. رهبر انقلاب نیز تعریفی از موضوع فتنه داشتند که خیلی مهم است و فرمودند عده‌ای می‌آیند با لباس دوست کارهایی انجام می‌دهند و در باطن دشمن هستند و بعضی‌ها هم دشمن هستند و با لباس دوست اقداماتی انجام می‌دهند بنابراین ما باید کاملاً مراقب باشیم و با بصیرتی که داریم بتوانیم آن غباری را که روی این موضوعات می‌افتد کنار بزنیم و دشمن را از دوست جدا کنیم. بعضی از کشورهای فتنه‌گر نیز روی این موضوع سوار شدند و عملاً اختلافات را با تسبیح بردند که انقلاب زیر سؤال برود و مشکلاتی پیش بیاید.»

باشند. هجمه به مدیرعامل بانک آینده در قالب پروژه دلواپسانه دنبال می‌شود چنانکه ۶دی هم نایب‌رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شورای مجلس با اشاره به کثیرالتردد بودن مدیرعامل بانک آینده به انگلیس و سکونت خانواده وی در لندن گفت: متأسفانه خانواده برخی از مدیران ارشد کشور در خارج زندگی کرده و در آنجا سکونت دارند، این در حالی است که این اقدام آنها از لحاظ امنیتی به صلاح نیست و بی‌احترامی به ملت ایران محسوب می‌شود. محمد حسن آصفری افزود: پذیرفتنی نیست که خانواده یک فرد که مدیرعامل بانک باشد در کشوری متخاصم به نام انگلیس زندگی کند و در طول سه سال اخیر چندین بار به لندن سفر کند؛ خباثت انگلیسی‌ها بارها علیه جمهوری اسلامی تکرار شده است و نباید فردی که مدیرعامل یک بانک خصوصی است و پیشتر هم رئیس سازمان بورس بوده، به این میزان به یک کشور متخاصم تردد داشته باشد. نایب‌رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شورای مجلس تصریح کرد: دستگاه‌های امنیتی نظیر سازمان اطلاعات سپاه و وزارت اطلاعات نباید اجازه دهند افرادی که سفرهای متعددی به انگلیس داشته و خانواده آنها در آنجا سکونت دارند به عنوان مدیرعامل یک بانک منصوب شود. این در حالی است که خانواده این فرد قطعاً به قانون اساسی انگلیس متعهد است و انبوهی از اطلاعات و مسائل پولی کشور را به عنوان مدیرعامل بانک در اختیار دارد. آصفری گفت: هیچ ضمانتی وجود ندارد که او در رفت و آمدها، اطلاعات خاص کشور را به خود نبرده باشد؛ لذا به صلاح نیست که چنین فردی مدیرعامل یک بانک باشد و توقع آن است که سریعاً بانک مرکزی ورود کرده و دستگاه‌های امنیتی هم این پرونده را به صورت ویژه بررسی کنند، این در حالی است که یک فرد ممکن است به خاطر یک مسأله کوچک با استعلام منفی جهت تصدی در مسئولیت خاص مواجه شود، ولی فردی که مسئولیت پولی مهمی دارد و اسرار مالی زیادی در اختیار دارد نباید با تأیید به استعلام مواجه شود.

خاوری چه شد؟

در اذهان هست که احمدی‌نژاد سال ۹۰ فوته بود: «مدیرعامل بانک ملی را چه کسی فراری داد؟ من در این خصوص با مراجع مسئول مکاتبه کردم. ماجرای فساد بزرگ بانکی را که خود من پیگیری کردم، با کمک توده مردم از این موضوع مطلع شدم و وقتی به آنها گفتم بروید پیگیری این ماجرا شوید آنها نبل زدند و موضوع را به سمت دولت هدایت کردند.»



بجای افزایش یارانه کالا بهید

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی سبب نگرانی‌های زیادی در میان اقشار مختلف شده چرا که پیش بینی می‌کنند برای خرید مایحتاجشان با مشکل مواجه می‌شوند. از سوی دیگر عنوان شده که یارانه افزایش پیدا می‌کند اما نسبت حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی با یارانه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را جبران نمی‌کند و دولت باید به مردم کالا با قیمت مناسب دهد. محمدحسین فرهنگي درباره سازوکار حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، گفت: اگر حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی جایگزین مناسبی داشته باشد، ما آن طرح در صحن رأی نیاورد. پس از آن نتیجه این شد که کمیسیون نسبت به طرح قبلی یک مقدار دست پایین‌تر را بگیرد. نسخهای که اکنون در نوبت طرح در صحن، قرار دارد، آن دغدغه‌ها برطرف کرده است اما به همان میزان از شفافیت هم کاسته شده است. من قطعاً مسئول را انتخاب می‌کردم اما این طرح هم کمدلاً دغدغه‌های صغفی و قشری در آن دیده شده و سعی کرده‌ایم که نمایندگان بدون دغدغه بتوانند به رأی بدهند.

سیاست

گفت و گو

اشرف بروجرودی در گفت وگوبا «آرمان ملی»:
کشور به یک مدیریت کار آمد اجرایی نیاز منداست

◀ **دولت نتوانسته شرایط زندگی خوب را فراهم کند**
باز یابی اعتماد عمومی مستلزم ارتقای سطح زندگی مردم است

آرمان ملی – سهیل ثابت: شرایط اقتصادی و معیشتی جامعه و نارضایتی و اعتراض مردم به وضع برجنگ زندگی خود نشان می‌دهد که تغییری در زندگی آنها حاصل نشده است و به قرائت عده‌ای به لحاظ افزایش افسار گسیخته قیمت‌ها وضعیت از چنددهه پیش بدتر شده است. این در حالی است که اخیراً بحث حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی نیز مطرح شده که به گواه اقتصاددانان می‌تواند شرایط اقتصادی را به مراتب نسبت به شرایط کنونی بدتر کند. با این حال رئیس‌جمهور همواره بر گرگ‌شایی از کار مردم و تغییر به نفع مردم سخن گفته و می‌گوید. حال باید دید با توجه به شرایط فعلی جامعه و برای احیای اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی دولت چه برنامه‌ای را در دستور کار خواهد داشت. در این راستا «آرمان ملی» با اشرف بروجرودی فعال سیاسی اصلاح‌طلب و رئیس سابق کتابخانه ملی ایران به گفت‌وگو پرداخته است که می‌خوانید.

◀ **چند ماه از عملکرد دولت سیزدهم می‌گذرد و با وجود وعده‌های بسیار در راستای تغییر به نفع مردم آنچه در جامعه مشاهده می‌شود این است که به نظر نمی‌رسد نسبت به گذشته تغییری حاصل شده باشد؛ از یابی شما چگونه است؟**

معمولاً کسانی که بحثی را مطرح می‌کنند یا وعده‌ای را می‌دهند باید مبتنی بر یکسری اطلاعات باشد. اینکه گفته شود این کار باید شود، این کار باید شود یا اینکه باید چنین و چنان کنیم اما اتفاقی نمی‌افتد و شاهدیم که این باید‌ها تحقق پیدا نمی‌کند به دلیل ضعف شناخت از قابلیت‌های جامعه و از ظرفیت‌هایی که در جامعه و ایران وجود دارد است. همچنین به این دلیل است که قدر نسبت به مباحثی که مطرح می‌کند نمی‌تواند بردی برای آن مطالب منصور شود. لذا اگر قرار بر این باشد که یک ارزیابی از جامعه و شرایط جامعه داشته باشیم برای دسترسی به یک تصویر مطلوب از جامعه می‌بینیم که چنین تصویری تحقق پیدا نکرده و مردم روز به روز به لحاظ سطح زندگی در فقر بیشتری قرار می‌گیرند و دولت به جهت موقعیت اجتماعی و اشتغال نتوانسته شرایطی را برای جامعه فراهم کند که مردم احساس آرامش کنند و بتوانند در یک فضای مناسب زندگی را به سر ببرند. لذا ما اینجاگر بخواهیم تحلیلی از شرایط فعلی جامعه و عملکردها بدهیم قاعدتاً می‌توانیم بگوییم که جامعه‌ای سرشار از ناامیدی را شاهد هستیم. جامعه‌ای که در آن گرسنگی و فقر فراگیری می‌شوند و مردم در آن احساس می‌کنند که باید ایشان را تسکین می‌شود، خواسته‌شان به جای نمی‌رسد و نتیجه‌ای به‌دست نمی‌آید. این شرایط امروز جامعه ما است و اگر قرار بر این است که بتوانیم به یک جامعه مطلوب دست پیدا کنیم قطعاً نیازمند به مدیریت کارآمد، استفاده از تجارب سایر افراد و تصمیمات قاطع و مقید برای آینده جامعه هستیم.

◀ **با توجه به شرایط جامعه و نارضایتی از عملکردها این نوع اقدامات و عملکردها چه میزان بر اعتماد عمومی تأثیر گذار خواهد بود و برای احیای اعتماد از دست رفته باید چه اقداماتی صورت گیرد؟**

اساساً جامعه ما از شرایطی که در بدو انقلاب زندگی می‌کرده تا امروز در مقاطع تاریخی مختلف شاهد افت سرمایه اجتماعی و اعتماد بوده و می‌بینیم که مردم هر روز نسبت به روز گذشته نسبت به مدیران و تصمیم‌گیران و آینده‌خودشان بی‌اعتماد می‌شوند. طبیعتاً اگر قرار باشد که سرمایه اجتماعی افزایش پیدا کند و مردم نسبت به دولت و حاکمیت اعتماد بیشتری داشته باشند نمود عینی آن باید در تغییراتی که در ارتقای سطح زندگی مردم ایجاد و ظاهری می‌شود به نمایش درآید. اگر شرایط به نحوی پیش برود که مردم احساس کنند خواسته‌هایشان می‌تواند محقق شود در طول مدتی می‌توان به یابی‌ابی این سرمایه و اعتماد عمومی خوشبین بود. وقتی مردم مرتب می‌شوند که اختلاس‌ها فراگیر است و نمی‌توانند شرایط خوبی را تجربه کنند اعتماد شکل نمی‌گیرد و بر عکس هر روز کاهش پیدا می‌کند. بنابر این باید اقداماتی در راستای ارتقای سطح زندگی مردم و تغییرات در وضعیت اقتصادی و معیشتی ایجاد شود تا کم‌کم مردم نیز نسبت به ر و دنده‌های موجود در جامعه احساس اعتماد کنند و شرایط به سال‌های اول انقلاب که اعتماد بالایی نسبت به عملکردها و مسئولان در جامعه وجود داشت بازگردد. البته با توجه به اینکه انتخابات مجلس دوازدهم را نیز در سال‌های آینده پیش‌رو داریم با یابی‌ابی این اعتماد عمومی ضروری به نظر می‌رسد چرا که با تجربه انتخابات مجلس یازدهم و ریاست جمهوری سیزدهم به نظر نمی‌رسد که جریانات سیاسی خواهان انتخاباتی کم رونق و حداقلی باشند. هر چند که همه چیز بستگی به شرایط آن موقع دارد. عملکرد شورای نگهبان و رویکرد حاکمان دارد که چه میزان شرایط را فراهم کنند که همه نیروها امکان مشارکت داشته باشند. با این شرایط فعلی به نظر من مردم همچنان دلسردتر و ناامیدتر از گذشته خواهند بود و با عملشان نیز این موضوع را نشان خواهند داد.

◀ **کمتر از ۲ سال از روی کار آمدن مجلس یازدهم می‌گذرد و با وجود شعارهای پر طمطراق داده شده مبنی بر بهبود وضعیت معیشتی مردم و حل مشکلات جامعه اما هنوز عملکردی که نشان دهنده عزم مجلس برای این کار باشد مشاهده نشده؛ در این راستا عملکرد مجلس را چگونه می‌بینید؟**

من اصلاً این مجلس را به عنوان نمایندگان مردم نمی‌شناسم و این مجلسی نیست که برآمده از اراده جمعی باشد. با حذف نیروها توسط شورای نگهبان اینها هرگز نمی‌توانند مردم را نمایندگی کنند. اکثر نمایندگان مجلس یازدهم کسانی هستند شناخت کافی از شرایط جامعه ندارند، نمی‌توانند تصمیمات خوبی برای جامعه اتخاذ کنند و نیاز مردم را خوب ببینند. به همین جهت به نظر می‌رسد که مجلس یازدهم مجلسی نیست که بشود برای آن نمره‌ای تعیین کرد و به نظر من این مجلس به قیفرآ مردم رود و اصلاً مجلسی نیست که پاسخگویی خواست و نیاز مردم باشد.

◀ **برخی معتقدند به رغم اینکه گفته می‌شود مشکلات اقتصادی جامعه چگلی ناشی از تحریم‌های ظالمانه است اما برخی عملکردهای ناموفق و به عبارتی ناکارآمدی‌ها نیز سبب ساز این موضوع است؛ تحلیل شما از این موضوع چگونه است؟**

معتقدم که قطعاً عملکردها دخیل است و البته تحریم‌ها نیز قطعاً تأثیر دارد و نمی‌توانیم بگوییم که بی‌تأثیر است ولی تحریم به تنهایی این شرایط را برای جامعه به وجود نیاورده است و مدیریت‌ها نامناسب هم به شکل گیری چنین شرایطی در جامعه کمک کرده است.